
Σελίδα 1
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

Α∆Α: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

    
Κοζάνη     21.1.2016 
Αριθµ. Πρωτ.:  6438 
Σχετ.: 49509/578 
 

     ΠΡΟΣ: 
 
Ως Πίνακας Αποδεκτών 

Ταχ. ∆/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Γεώργιος Ζώης    
Τηλέφωνο : 24613-50169    
Fax 
 
E-mail 

: 
: 
:     

24610-53123 
24613-50123 
zoisgeor@apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισµού έτους 2016 του «Κληροδοτήµατος Θεανώς 
χήρας Σταύρου Μπακατσέλου», µε έδρα τον Αυγερινό ∆ήµου Βοΐου, Ν. 
Κοζάνης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Το αρ.πρωτ. 8114 της 26/7/2007 έγγραφο του Γραφείου Εθνικών Κληροδοτηµάτων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Περαίωση και διαβίβαση φακέλου του κληροδοτήµατος 

Μπακατσέλου Θεανώς». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτηµάτων ως οργανικής µονάδας της ∆/νσης Εθνικών 

Κληροδοτηµάτων της Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας. 

 4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραµµατέων των Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων της Χώρας. 

 5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθµίσεις 

αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

 6.-Την υπ’αριθµ. 77912/16422/28-12-2012 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας «Ορισµός Προϊσταµένου Γενικής ∆ιεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας». 

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ



 

Σελίδα 2
 

 7.-Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄), 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονοµιών και λοιπές διατάξεις» όπως 

αυτός τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-

2013). 

 8.-Την αρ. 1/2014 (Α∆Α: ΒΙΚΤΗ-∆Σ3) ερµηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονοµικών µε θέµα 

Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρµογή του Ν. 4182/2013.  

 9.-Τις διατάξεις του Β.∆. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισµών, απολογισµών και ισολογισµών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεποµένων ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων». 

10.-Τις διατάξεις της αριθµ. 967/26-05-1988 ∆ηµόσιας διαθήκης της Θεανώς χήρας Σταύρου 

Μπακατσέλου, η οποία συντάθηκε ενώπιον της συµβολαιογράφου Θεσσαλονίκης Γραµµατικής 

Καµπά-Κεραµιδά και δηµοσιεύτηκε µε το αριθµ. 22/12-01-1993 πρακτικό του Μονοµελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. 

11.-Το αριθµ. πρωτ. 87/27-09-2015 έγγραφο του κληροδοτήµατος µε το οποίο διαβιβάσθηκαν 

στην Υπηρεσία µας τα εξής : 

α) Ο προϋπολογισµός έτους 2016, ισοσκελισµένος κατά τα έσοδα και έξοδα 

β) Το αριθµ. 87/27-09-2015 πρακτικό συνεδρίασης του Εκκλησιαστικού Συµβουλίου του 

Ιερού Ναού Κοιµήσεως της Θεοτόκου Αυγερινού, το οποίο είναι ο διαχειριστής του 

κληροδοτήµατος, µε το οποίο εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισµός ως εξής: 

 

Προϋπολογισµός έτους 2016 (όπως υποβάλλεται) 

ΚΩ∆. ΕΣΟ∆Α Ποσό (€) ΚΩ∆. ΕΞΟ∆Α Ποσό (€) 

1.1 Έσοδα από µισθώµατα 
αστικού ακινήτου  

10.200,00 
 

1.1 Προµήθεια ειδών 

γραφικής ύλης - 

Εντύπων 

200,00 

2.1 Τέλος Χαρτοσήµου – 
Οργαν. Αποχέτευσης  

0,00 1.2 Αµοιβή αντ/που –

∆ιαχειριστή (∆ικηγόρου) 

300,00 

3.1 Υπόλοιπο 
προηγούµενης χρήσης  

6339,07 2.1 ∆ικαστικές δαπάνες 

(Εξώσεις – Αγωγές 

κ.λ.π.) 

1000,00 

4.1 Τόκοι καταθέσεων 500,00 3.1 Τέλεση Ετήσιου 

Μνηµόσυνου υπέρ της 

Ευεργέτιδος 

500,00 

   4.1 Συντήρηση   Ι. Ν. Αγίας 

Τριάδος Αυγερινού 

9.000,00 

 
  

4.2 Φόρος εισοδήµατος –

Τέλος χαρτ/µου- Οργ. 

5.000,00 

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ



 

Σελίδα 3
 

Αποχέτευσης 

 
 

 4.3 Συντήρηση τάφου 

Ευεργέτιδος 

500,00 

   5.1 Απρόβλεπτα 500,00 

    Σύνολο Εξόδων  17.000,00 

   6.1 Πλεόνασµα  0,00 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟ∆ΩΝ 

17.039,07  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟ∆ΩΝ 

17.000,00 

 

Προϋπολογισµός έτους 2016 (όπως υποβάλλεται) 

Α)Υπόλοιπο προηγ. 

χρήσης: 

6.339,07 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 17.039,07 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 17.039,07 € 

∆) Έξοδα: 17.000,00 € 

Ε)Αποθεµατικό: 39,07 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 17.000,00 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Την έγκριση του αριθµ. 87/27-09-2015 πρακτικού του Εκκλησιαστικού Συµβουλίου του Ιερού 

Ναού Κοιµήσεως της Θεοτόκου Αυγερινού, το οποίο είναι ο διαχειριστής του «Κληροδοτήµατος 

Θεανώς χήρας Σταύρου Μπακατσέλου» και αφορά τον προϋπολογισµό έτους 2016, µε τις 

ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις, ο οποίος κατόπιν διόρθωσης στον πίνακα 

εσόδων και εξόδων του, διαµορφώνεται ως εξής: 

 

Προϋπολογισµός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩ∆. ΕΣΟ∆Α Ποσό (€) ΚΩ∆. ΕΞΟ∆Α Ποσό (€) 

1.1 Έσοδα από µισθώµατα 
αστικού ακινήτου  

10.200,00 
 

1.1 Προµήθεια ειδών 

γραφικής ύλης - 

Εντύπων 

300,00 

2.1 Τέλος Χαρτοσήµου – 
Οργαν. Αποχέτευσης  

0,00 1.2 Αµοιβή ∆ικηγόρου   300,00 

3.1 Τόκοι καταθέσεων 500,00 2.1 ∆ικαστικές ∆απάνες 

(Εξώσεις – Αγωγές 

κ.λ.π.) 

1000,00 

 Σύνολο Εσόδων 10.700,00 3.1 Τέλεση Ετήσιου 

Μνηµόσυνου υπέρ της 

300,00 

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ



 

Σελίδα 4
 

Ευεργέτιδος 

4.1 Υπόλοιπο 
προηγούµενης 
χρήσης 

6.339,07 4.1 Συντήρηση  Ι. Ν. Αγίας 

Τριάδος Αυγερινού 

9.000,00 

   4.2 Φόρος εισοδήµατος – 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τέλος 

χαρτ/µου- Οργ. 

Αποχέτευσης 

5.000,00 

   4.3 Συντήρηση τάφου 

Ευεργέτιδος 

300,00 

   4.4 Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ ετών 

2014, 2015 και 2016 

155,90 

   5.1 Απρόβλεπτα 300,00 

    Σύνολο Εξόδων  16.655,90 

   6.1 Αποθεµατικό  383,17 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟ∆ΩΝ 

17.039,07  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟ∆ΩΝ 

17.039,07 

 

Προϋπολογισµός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. 

χρήσης: 

6.339,07 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 10.700,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 17.039,07 € 

∆) Έξοδα: 16.655,90 € 

Ε) Αποθεµατικό: 383,17 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 17.039,07 € 

 

1. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 1.1 (Προµήθεια ειδών γραφικής ύλης - Εντύπων) θα 

διατεθεί  σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 µε αποδείξεις ή 

τιµολόγια παροχής υπηρεσιών, 

2. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 1.2 (Αµοιβή ∆ικηγόρου) θα αφορά δαπάνες νοµικού 

αποκλειστικά και θα διατεθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 

4182/2013 και σε περίπτωση που δεν αφορά τις περιπτώσεις αυτές µε απόδειξη  ή 

τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών,  

3. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 3.1 (Τέλεση Ετήσιου Μνηµόσυνου υπέρ της 

Ευεργέτιδος) µειώνεται κατά 200,00€, σε όφελος του αποθεµατικού κεφαλαίου, διότι 

θεωρείται πολύ µεγάλο σε σχέση µε τις ανάγκες του Κληροδοτήµατος,  

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ



 

Σελίδα 5
 

4. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 4.1 (Συντήρηση του Ι. Ν. Αγίας Τριάδος Αυγερινού) θα 

διατεθεί αφού προηγηθεί έγκριση της επέµβασης από την Υ.∆ΟΜ. (σύµφωνα µε την 

αριθµ. 2842/13-06-2014 Εγκύκλιο της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος) και 

την κατάθεση της µελέτης και της έγκρισης στην Υπηρεσία µας. Θα εκτελεστεί δε 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 4182/2013.  

5. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 4.3 (Συντήρηση τάφου Ευεργέτιδος) µειώνεται κατά 

200,00€, σε όφελος του αποθεµατικού κεφαλαίου, διότι θεωρείται πολύ µεγάλο σε 

σχέση µε τις ανάγκες του Κληροδοτήµατος 

6. Προσθέτουµε τον κωδ. εξόδων 4.4 (Παρακράτηση ποσοστού 5‰ ετών 2014, 2015 και 

2016) και τον πιστώνουµε, σε βάρος του αποθεµατικού κεφαλαίου, µε το ποσό των 

155,90€, υπολογίζεται δε επί των ετήσιων εσόδων συν τους τόκους καταθέσεων 

που αποτελούν τακτικά έσοδα ετών 2014, 2015 και 2016  

7. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 5.1 (Απρόβλεπτα) µειώνεται κατά 200,00€, σε όφελος 

του αποθεµατικού κεφαλαίου, διότι θεωρείται πολύ µεγάλο σε σχέση µε τις ανάγκες 

του Κληροδοτήµατος. Η ανάγκη για υπέρβαση του εγκεκριµένου ποσού θα καλυφθεί 

µε τροποποίηση του εν λόγω Προϋπολογισµού, 

8. Η πίστωση του κωδ. 6.1 (Αποθεµατικό) διαµορφώνεται λόγω της αυξοµείωσης των 

συνολικών εξόδων στο ποσό των 383,17€, 

9. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγµατικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόµιµα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόµιµα παραστατικά και πρακτικά. 

 
Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγµατοποιηθεί βάσει της διαθήκης, του Ν. 4182/13 

όπως αυτός τροποποιήθηκε µε από τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') 

και Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/05-05-2014/τ. Α') και των άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν 

σήµερα. 

Σας ενηµερώνουµε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου ∆υτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - 

Ενηµερώσεις,- ∆/νση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισµοί κλπ).  

Σε όµοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο, µε 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

 
Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραµµατέα 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  
Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας 

 
 
 
 

Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 
 

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ



 

Σελίδα 6
 

Πίνακας Αποδεκτών: 
 

1. «Κληροδότηµα Θεανώς χήρας Σταύρου Μπακατσέλου»  
Εκκλησιαστικό Συµβούλιο  
Ι.Ν. Κοιµήσεως Θεοτόκου Αυγερινού Κοζάνης 
Τ.Κ. 500 08 ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ ΚΟΖΑΝΗ 

 
Κοινοποίηση: 
 

  

ΑΔΑ: 7ΩΞΝΟΡ1Γ-ΛΒΓ


		2016-02-01T13:20:45+0200
	Athens




